
Pag. 1Prov. n.  986 del 20/04/2023

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: D 07 - 20220000038

Arezzo, il 20/04/2023

Provvedimento n.  986

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI
TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE
DELL'INFANZIA E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER GLI
ANNI SCOLASTICI 2022/2023 (residuo),  2023/2024 E 2024/2025.
CIG  9502122721.  DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE

Il Direttore

Richiamata la determinazione dirigenziale n.2363 del 15.9.2022 con la quale veniva disposto di:
-indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei con-
tratti pubblici, di seguito Codice) per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alun-
ni delle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado presenti nel territorio del Comune
di Arezzo per gli anni scolastici 2022/2023 (periodo residuo), 2023/2024 e 2024/2025 con ricorso
alla piattaforma telematica START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, da aggiudicare
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 dello
stesso D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior
rapporto qualità/prezzo;
- approvare la  relativa documentazione di gara tra cui il disciplinare di gara, il capitolato speciale
d'appalto, lo schema tipo di contratto; 
- procedere alla pubblicazione del bando nei  quotidiani nazionali e locali, sulla G.U.R.I e sulla
G.U.U.E., nel sito Internet del Comune di Arezzo;
- nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  quale  Responsabile Unico del Pro-
cedimento (RUP) il Direttore dell’Ufficio Ufficio manutenzione strade, concessioni e autoparco,
Geom. Danilo Badini;

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n.577 del 9 marzo 2023 con la quale veniva
disposto:

• di approvare i verbali prodotti dalla commissione giudicatrice del 7,8 e 9 febbraio 2023, la
proposta  di  aggiudicazione  formulata  dal  Rup  con  propria  nota  del  17.02.2023
prot.n.24550  e  conseguentemente  di  aggiudicare  all'operatore  economico  C.T.P.  2003
(Consorzio Trasporto Persone),  con sede legale in Arezzo (AR), Via Tiziano32, C.F..e
P.I. 01768330514, sulla base delle risultanze dei succitati verbali nonché della proposta di
aggiudicazione formulata dal Rup, il  servizio di trasporto scolastico degli  alunni delle
scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado presenti nel territorio del Comune

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  986 del 20/04/2023

di Arezzo per gli anni scolastici 2022/2023 (periodo residuo dal 16 marzo al 30 giugno
2023), 2023/2024 e 2024/2025, codice Cig  9502122721, per un importo di € 827.145,97
oltre Iva 10% (€ 82.714,60) per complessivi € 909.860,57;

• di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazio-
ne, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto dal 16 marzo 2023, ai sensi del-
l’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo
8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20  e come modificato dal-
l’Art. 51, comma 1, lettera f) della Legge 108/2021 di conversione del D.L.  77/2021, che,
fino alla data del 30 giugno 2023, dispone “è sempre autorizzata la consegna dei lavori
in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture l’esecuzione del contratto in via d’ur-
genza;  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affi-
damento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta”;

Richiamato infine l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite
decreto del Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici, la
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione
alle procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita con
Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC; 

Atteso che si è provveduto , a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un ag-
gravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica delle autocerti-
ficazioni presentate in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, quanto di seguito
indicato: 

– l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;
– la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  da cui non ri-

sultano annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
– i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art.  80 comma 3 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii,, rilasciati dal Ministero della Giustizia, dai quali atti non risultano a
carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

– il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal
Ministero della Giustizia, dal quale non risultano a carico delle società motivi ostativi a
contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii

– l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art.  80,
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Dato atto  che in data 30.03.2022 tramite il servizio telematico della B.D.N.A., è stata richiesta
l’acquisizione della informativa antimafia ai fini della verifica di cui all’art. 80, comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Considerato che,  con  riferimento  alla  richiesta  di  informativa  antimafia  per  il  Consorzio
Trasporto Persone, la Prefettura competente ha informato che la società è regolarmente iscritta
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di
infiltrazione  mafiosa  (c.d.  White  List),  come  si  può  rilevare  sia  dalla  consultazione  della
B.D.N.A. che dal sito istituzionale di della Prefettura medesima. Tale iscrizione, infatti, ai sensi
dell’art. 83-bis del D.lgs 159/2011, equivale al rilascio dell’informazione antimafia";

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  986 del 20/04/2023

Preso atto, altresì, che la ditta suddetta aveva già trasmesso nella documentazione amministrativa
la certificazione attestante il possesso in capo alla suddetta impresa dei requisiti di idoneità pro-
fessionale e di capacità tecnico professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti per la
partecipazione alla gara; 

Dato atto pertanto che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta comprovato in
capo alla C.T.P. 2003 (Consorzio Trasporto Persone) il possesso dei requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016
e che pertanto l'aggiudicazione disposta con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n.
577/2023 può considerarsi efficace ai sensi dell'art.  32, comma 7, del citato D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii; 

Ritenuti, pertanto, assolti tutti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto, decorso il
termine dilatorio di cui all'art.32, comma 9 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

Richiamato l’art.120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, per quanto concerne la tempistica di
impugnazione degli affidamenti pari a 30 giorni decorrenza di legge; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
Decreto Sindacale n. 52 del 01.05.2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

·di dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  degli  alunni  delle
scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado presenti  nel territorio del Comune di
Arezzo  per gli  anni scolastici  2022/2023 (periodo residuo dal  16 marzo al  30 giugno 2023),
2023/2024 e 2024/2025, codice Cig  9502122721, per un importo di € 827.145,97 oltre Iva 10%
(€ 82.714,60) per complessivi € 909.860,57 disposta con provvedimento n.577 del 9 marzo 2023
in  favore   dell'operatore  economico  C.T.P.  2003  (Consorzio  Trasporto  Persone),  con  sede
legale in Arezzo (AR), Via Tiziano32, C.F..e P.I. 01768330514;

-di stabilire  che  successivamente  all’adozione  del  presente  atto,  verrà  stipulato  il  relativo
contratto  in  forma di  scrittura  privata  con modalità  elettronica  secondo quanto  stabilito  dalle
disposizioni  previste  dal  disciplinare  amministrativo  di  gara,  previa  consegna  da  parte
dell’aggiudicatario della documentazione obbligatoria a corredo della suddetta stipula;

-di dare atto che tutte le movimentazioni contabili sono state assunte con il citato provvedimento
577/2023; 

-  di dare atto inoltre che il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’Ente, sezione “Ammini-
strazione Trasparente”, così come previsto dall'art.29 del Codice dei Contratti e dall’art. 37 del
D.Lgs. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (leg-
ge anti corruzione). 

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento  è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  986 del 20/04/2023

      Il Dirigente
Dott.ssa Ing. Serena Chieli

 

Il presente provvedimento viene così assegnato:
- Segreteria Generale;
- Servizio emittente;

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, 
successivamente modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


